
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 183 (XXVII) — Nr. 641 Luni, 24 august 2015

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

ORDONANȚE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

28. — Ordonanță pentru aprobarea plății cotizației anuale ce

decurge din calitatea României de membru al Agenției

Internaționale pentru Energie Regenerabilă IRENA,

precum și pentru completarea anexei nr. 1 la Ordonanța

Guvernului nr. 41/1994 privind autorizarea plății cotizațiilor

la organizațiile internaționale interguvernamentale la care 

România este parte...................................................... 2

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

170. — Ordin al președintelui Agenției Naționale pentru

Resurse Minerale privind aprobarea Listei perimetrelor

pentru concesionarea de activități de explorare prin 

concursul public de ofertă — Runda nr. 90/2015 ...... 3–5

509. — Ordin al ministrului dezvoltării regionale și

administrației publice pentru modificarea și

completarea Ordinului ministrului de stat, ministrul

administrației și internelor, nr. 396/2004 privind

acordarea titlului de parc industrial Societății 

Comerciale „Industrial Parc” — S.R.L. Galați ............ 6

1.874. — Ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale

privind modificarea Ordinului ministrului agriculturii,

pădurilor și dezvoltării rurale nr. 1.266/2005 pentru

aprobarea Regulilor și normelor tehnice privind

producerea în vederea comercializării, certificarea calității 

și comercializarea cartofului pentru sămânță ................ 7–10

2.201. — Ordin al președintelui Agenției Naționale a

Funcționarilor Publici pentru aprobarea modelului de

proces-verbal de constatare a contravențiilor și de 

aplicare a sancțiunilor ................................................ 11–12

ACTE ALE AUTORITĂȚII 

DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ

15. — Normă privind comercializarea prin mijloace 

electronice a contractelor de asigurare ...................... 13–16



ORDONANȚE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă

pentru aprobarea plății cotizației anuale 

ce decurge din calitatea României de membru 

al Agenției Internaționale pentru Energie Regenerabilă IRENA,

precum și pentru completarea anexei nr. 1 

la Ordonanța Guvernului nr. 41/1994 privind autorizarea 

plății cotizațiilor la organizațiile internaționale

interguvernamentale la care România este parte

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 1 pct. I.7

din Legea nr. 182/2015 privind abilitarea Guvernului de a emite ordonanțe,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță.

Art. I. — (1) Se aprobă plata cotizației anuale ce decurge din calitatea

României de membru al Agenției Internaționale pentru Energie Regenerabilă,

IRENA, cu sediul la Abu Dhabi.

(2) Plata cotizației anuale a părții române se face din bugetul Ministerului

Energiei, Întreprinderilor Mici și Mijlocii și Mediului de Afaceri, în limita

echivalentului în lei al sumei stabilite anual de adunarea generală a organizației.

Art. II. — În anexa nr. 1 „Lista organizațiilor internaționale

interguvernamentale la care România este membră” la Ordonanța Guvernului

nr. 41/1994 privind autorizarea plății cotizațiilor la organizațiile internaționale

interguvernamentale la care România este parte, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 241 din 29 august 1994, aprobată prin Legea nr. 126/2004,

cu modificările și completările ulterioare, la punctul I, după numărul curent 62 se

introduce un nou număr curent, numărul curent 63, cu următorul cuprins:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 641/24.VIII.2015

2

Nr.

crt.

Denumirea 

organizației

Sediul

Anul

înființării

Anul

aderării

României

Instituția română 

care coordonează relațiile

cu organizația internațională

respectivă

„63. Agenția

Internațională

pentru Energie

Regenerabilă

Abu

Dhabi

2009 2011 Ministerul Energiei,

Întreprinderilor Mici și

Mijlocii și Mediului de

Afaceriˮ

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:

Ministrul energiei, întreprinderilor mici 

și mijlocii și mediului de afaceri,

Andrei Dominic Gerea

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

Ministrul afacerilor externe,

Bogdan Lucian Aurescu

București, 19 august 2015.

Nr. 28.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 641/24.VIII.2015

3

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

AGENȚIA NAȚIONALĂ PENTRU RESURSE MINERALE

O R D I N

privind aprobarea Listei perimetrelor pentru concesionarea de activități de explorare 

prin concursul public de ofertă — Runda nr. 90/2015

În temeiul art. 4 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 1.419/2009 privind organizarea și funcționarea Agenției Naționale

pentru Resurse Minerale, cu modificările ulterioare, și al art. 40 din Normele pentru aplicarea Legii minelor nr. 85/2003, aprobate

prin Hotărârea Guvernului nr. 1.208/2003, cu modificările ulterioare,

președintele Agenției Naționale pentru Resurse Minerale emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Lista perimetrelor pentru concesionarea

de activități de explorare prin concursul public de ofertă —

Runda nr. 90/2015, prevăzută în anexa care face parte

integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Agenția Națională pentru Resurse Minerale, în

calitate de autoritate competentă abilitată să aplice prevederile

Legii minelor nr. 85/2003, cu modificările și completările

ulterioare, organizează concurs public de ofertă pentru

concesionarea de activități miniere de explorare în perimetrele

aprobate potrivit prezentului ordin.

Art. 3. — Organizarea și desfășurarea concursului public de

ofertă pentru concesionarea de activități miniere de explorare

se realizează în conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului

nr. 1.208/2003 privind aprobarea Normelor pentru aplicarea

Legii minelor nr. 85/2003, cu modificările ulterioare.

Art. 4. — (1) Ofertele redactate în limba română vor fi depuse,

în original și în copie, potrivit legii, la sediul Agenției Naționale

pentru Resurse Minerale din municipiul București, bd. Dacia

nr. 58, sectorul 1. Ofertele pot fi transmise și prin poștă.

(2) Pentru fiecare perimetru cuprins în lista aprobată prin

prezentul ordin un ofertant poate depune o singură ofertă.

Ofertele alternative nu sunt admise.

Art. 5. — Ofertele persoanelor juridice române sau străine

interesate vor cuprinde, cu respectarea prevederilor Normelor

pentru aplicarea Legii minelor nr. 85/2003, aprobate prin

Hotărârea Guvernului nr. 1.208/2003, cu modificările ulterioare,

următoarele documente și informații:

I. plic exterior:

A. în cazul persoanelor juridice române:

a) declarație de participare, semnată și ștampilată de

ofertant, fără ștersături sau adăugări, care va cuprinde

angajamentul de a menține valabilitatea ofertei, menționarea

perimetrului la care se referă, respectiv denumirea, poziția din

anexă potrivit art. 1 și coordonatele topogeodezice, așa cum au

fost publicate, precum și asumarea răspunderii ofertantului

asupra datelor și declarațiilor din ofertă.

Menționarea în cuprinsul declarației de participare a altor

coordonate topogeodezice decât cele publicate în conformitate

cu prezentul ordin atrage descalificarea ofertei, fără a se mai

proceda la deschiderea plicului interior;

b) declarație cuprinzând date și informații privind ofertantul,

respectiv denumirea, sediul social, codul unic de înregistrare,

capitalul social, asociații/acționarii, precum și numele, funcția,

telefonul/faxul persoanei împuternicite de ofertant, cu care se

vor face comunicările;

c) copii, certificate pentru conformitate, de pe actul constitutiv

și certificatul de înregistrare ale ofertantului;

d) certificat constatator privind ofertantul, emis de oficiul

registrului comerțului, în termen de valabilitate, în original sau

copie legalizată. Acesta va cuprinde informații actualizate

referitoare la societate;

e) lista cuprinzând menționarea datelor și informațiilor incluse

în fondul geologic național și/sau în fondul național de

resurse/rezerve minerale, utilizate la elaborarea ofertei. În cazul

utilizării de date și informații publice referitoare la resurse

minerale se va indica sursa din care provin acestea;

f) dovada privind deținerea legală a datelor și informațiilor

incluse în fondul geologic național și/sau în fondul național de

resurse/rezerve minerale, utilizate la elaborarea ofertei,

respectiv factura emisă de Agenția Națională pentru Resurse

Minerale și ordinul de plată sau chitanța corespunzătoare,

precum și acordul de confidențialitate pentru utilizarea datelor

și informațiilor geologice încheiat între ofertant și Agenția

Națională pentru Resurse Minerale;

g) scrisoare de bonitate, în original sau copie legalizată,

cuprinzând următorii indicatori economici exprimați în procente:

lichiditate globală, solvabilitate patrimonială, rata profitului brut

și rentabilitate financiară. Lipsa oricărui indicator economic

solicitat atrage depunctarea ofertei. Prezentarea oricărui altui

indicator în afara celor menționați nu se ia în considerare;

h) certificate constatatoare/adeverințe, în original sau copie

legalizată, emise de autoritățile/instituțiile publice care

administrează bugetul de stat, bugetul asigurărilor sociale de

stat, bugetul Fondului național unic de asigurări sociale de

sănătate, bugetul asigurărilor pentru șomaj, bugetul asigurărilor

pentru accidente de muncă și boli profesionale, precum și

bugetele locale;

i) certificat de atestare privind capacitatea tehnică pentru

întocmirea documentațiilor și/sau executarea lucrărilor de

cercetare geologică și memoriu cuprinzând prezentarea

activităților miniere executate sau în curs de executare, în cazul

ofertanților specializați și atestați de Agenția Națională pentru

Resurse Minerale; ori



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 641/24.VIII.2015

4

— documentație privind dotarea tehnică a ofertantului care

va cuprinde cel puțin informații privind instalațiile și utilajele

specifice activităților miniere de cercetare geologică, deținute de

ofertant, și titlul deținerii acestora, precum și personalul

ofertantului, inclusiv personalul de specialitate specific

activităților miniere, și un memoriu cuprinzând prezentarea

activităților miniere executate sau în curs de executare, în cazul

ofertanților cu dotare tehnică proprie, neatestați de Agenția

Națională pentru Resurse Minerale; sau

— copie de pe certificatul de atestare privind capacitatea

tehnică pentru întocmirea documentațiilor și/sau executarea

lucrărilor de cercetare geologică a persoanei juridice cu care

urmează să fie executate activitățile miniere, semnată și

ștampilată pentru conformitate, memoriu cuprinzând

prezentarea activităților miniere executate de aceasta sau în

curs de executare, precum și actul juridic prin care s-a convenit

obligația fermă de executare a activităților miniere, dacă acestea

îi vor fi concesionate, în cazul ofertanților fără capacitate tehnică

proprie.

Pentru capacitatea tehnică se vor depune documente numai

pentru unul dintre cele 3 cazuri prezentate anterior.

În situația în care un operator economic depune oferte pentru

mai multe perimetre din lista aprobată prin prezentul ordin,

originalele documentelor prevăzute la lit. d), g) și h) vor fi

prezentate în oferta aflată pe poziția superioară din listă. Pentru

celelalte oferte se prezintă copii certificate în conformitate cu

originalul, cu specificarea expresă în care dintre oferte se

găsesc originalele.

Documentele prevăzute la lit. d), g) și h) se vor prezenta în

termen de valabilitate la data depunerii ofertei;

B. în cazul persoanelor juridice străine:

a) plicul exterior va cuprinde documentele și informațiile

prevăzute la pct. A. lit. a), b), e), f) și i), precum și următoarele:

b) scrisoarea de bonitate, fără prezentarea indicatorilor

prevăzuți la art. 59 alin. (1) din Normele pentru aplicarea Legii

minelor nr. 85/2003, aprobate prin Hotărârea Guvernului

nr. 1.208/2003, cu modificările ulterioare;

c) raportul anual auditat. 

Documentele cuprinse în plicul exterior se vor prezenta

îndosariate, cu paginile numerotate și filă finală;

II. plic interior:

Acesta, atât în cazul persoanelor juridice române, cât și al

persoanelor juridice străine, conține oferta propriu-zisă, și

anume :

a) programul de explorare propus;

b) proiectul tehnic de refacere a mediului.

Programul de explorare propus și proiectul tehnic de refacere

a mediului vor cuprinde inclusiv volumele fizice de lucrări,

defalcate pe ani contractuali, și valorile estimative

corespunzătoare acestora.

Art. 6. — (1) În conformitate cu prevederile art. 72 alin. (4) din

Normele pentru aplicarea Legii minelor nr. 85/2003, aprobate

prin Hotărârea Guvernului nr. 1.208/2003, cu modificările

ulterioare, lipsa oricărui document din plicul exterior atrage

descalificarea ofertei, fără a se mai proceda la deschiderea

plicului interior.

(2) Lipsa oricărui document din plicul interior atrage

descalificarea ofertei, conform art. 72 alin. (6) din Normele

pentru aplicarea Legii minelor nr. 85/2003, aprobate prin

Hotărârea Guvernului nr. 1.208/2003, cu modificările ulterioare.

Art. 7. — Modalitatea de evaluare a capacității financiare,

capacității tehnice, programului de explorare și a proiectului

tehnic de refacere a mediului, precum și datele-limită ale

evaluării ofertelor și cea a declarării câștigătorului pot fi obținute

gratuit de participanții la concursul public de ofertă de la sediul

Agenției Naționale pentru Resurse Minerale.

Art. 8. — (1) În vederea formulării ofertelor Agenția Națională

pentru Resurse Minerale pune la dispoziția persoanelor juridice

interesate date și informații geologice existente în fondul geologic

național și/sau în fondul național de resurse/rezerve minerale.

(2) Accesul la datele și informațiile geologice se face,

conform art. 11 din Normele pentru aplicarea Legii minelor

nr. 85/2003, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1.208/2003,

cu modificările ulterioare, în baza solicitării scrise, cu

respectarea condițiilor impuse de legislația privind informațiile

clasificate, a acordului de confidențialitate și în condițiile achitării

de către solicitant a tarifelor pentru consultarea și utilizarea de

date și informații din fondul geologic național referitoare la

resurse minerale, aprobate prin Ordinul președintelui Agenției

Naționale pentru Resurse Minerale nr. 138/2010 privind

aprobarea tarifelor percepute pentru actele eliberate de Agenția

Națională pentru Resurse Minerale în domeniul minier. 

(3) Formularea ofertei prin utilizarea de date și informații

incluse în fondul geologic național și/sau în fondul național de

resurse/rezerve minerale, pentru care nu s-au achitat tarifele de

consultare și utilizare, atrage descalificarea acesteia în faza de

evaluare.

Art. 9. — (1) Termenul de depunere a ofertelor este ora 15,00

a celei de-a 30-a zi calendaristice de la data intrării în vigoare a

prezentului ordin.

(2) Ofertele depuse după împlinirea termenului prevăzut la

alin. (1) sunt înapoiate ofertanților fără a fi deschise.

Art. 10. — (1) Ofertele vor fi deschise la sediul Agenției

Naționale pentru Resurse Minerale la ora 10,00 a celei de-a 7-a zile

lucrătoare de la data împlinirii termenului prevăzut la art. 9 alin. (1).

(2) Ședința de deschidere a ofertelor este publică.

(3) Relații suplimentare pot fi obținute la sediul Agenției

Naționale pentru Resurse Minerale sau la telefon: 021/317.00.96,

021/317.00.18, 021/317.00.94 ori 021/317.00.95.

Art. 11. — Prezentul ordin intră în vigoare la data publicării în

Monitorul Oficial al României, Partea I.

Președintele Agenției Naționale pentru Resurse Minerale,

Gheorghe Duțu

București, 19 august 2015.

Nr. 170.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 641/24.VIII.2015

5

Nr.

crt.

Denumirea perimetrului

Coordonate

Suprafața    

km

2

Județul Substanța

X Y

1 Peșteana Nord 1

371290 365810

0,330 Gorj lignit

371230,4 365878

371024,7 366010,4

370825 366075

370340 365975

370523 365464

2 Mofin

649133 524730

0,937 Suceava

ape minerale terapeutice

(carbogazoase) 

+ 

dioxid de carbon mofetic

649156 526127

648551 525645

648285 525664

648268 524730

3 Adristel

649115 527774

0,674 Suceava

ape minerale terapeutice

(carbogazoase) 

+ 

dioxid de carbon mofetic

649111 528138

648111 528144

648106 527144

648593 527140

648593 527779

4 Sărata II

558281 642068

0,050 Bacău ape minerale terapeutice

558452 641812

558540 641860

558390 642103

558383 642254

558273 642254

5 Borș 2

628740 257000

0,001 Bihor ape geotermale

628730 256990

628735 256950

628770 256945

6 Valea Halmașdului

632418 326133

0,100 Sălaj ape geotermale

632502 326411

632374 326458

632060 326379

632030 326292

632339 326123

7

Toplița — Ștrandul

Urmanczy

602875 526370

0,050 Harghita ape geotermale

602875 526735

602670 526720

602665 526610

8 Toplița — Banffy

601900 526450

0,001 Harghita ape geotermale

601900 526598

601700 526598

601700 526450

9 Cliț Vest, bloc 1a

644162 376875

0,021 Sălaj nisip silicios

644263 377059

644169 377093

644070 376938

10 Valea Murăturii

575122 413409

0,429 Cluj sare gemă

575031 413816

573920 413305

574478 413055

ANEXĂ

L I S T A

perimetrelor pentru concesionarea de activități de explorare prin concursul public de ofertă — Runda nr. 90/2015



MINISTERUL DEZVOLTĂRII REGIONALE ȘI ADMINISTRAȚIEI PUBLICE

O R D I N

pentru modificarea și completarea Ordinului ministrului de stat, ministrul administrației 

și internelor, nr. 396/2004 privind acordarea titlului de parc industrial Societății Comerciale

„Industrial Parc” — S.R.L. Galați

Având în vedere prevederile art. 2 și art. 32 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 96/2012 privind

stabilirea unor măsuri de reorganizare în cadrul administrației publice centrale și pentru modificarea unor acte normative, aprobată

cu modificări și completări prin Legea nr. 71/2013, cu modificările și completările ulterioare, și cele ale art. 18 alin. (1) lit. l) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 86/2014 privind stabilirea unor măsuri de reorganizare la nivelul administrației publice

centrale și pentru modificarea și completarea unor acte normative, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 174/2015,

ținând cont de prevederile art. 7 alin. (3) lit. b) și c) din Legea nr. 186/2013 privind constituirea și funcționarea parcurilor

industriale,

în temeiul art. 12 alin. (7) din Hotărârea Guvernului nr. 1/2013 privind organizarea și funcționarea Ministerului Dezvoltării

Regionale și Administrației Publice, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul dezvoltării regionale și administrației publice emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 641/24.VIII.2015

6

Art. I. — Ordinul ministrului de stat, ministrul administrației și

internelor, nr. 396/2004 privind acordarea titlului de parc industrial

Societății Comerciale „Industrial Parc” — S.R.L. Galați, publicat în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1.027 din 8 noiembrie

2004, se modifică și se completează după cum urmează:

1. La articolul 2 alineatul (1), litera c) se modifică și va

avea următorul conținut:

„c) este amplasat pe teritoriul administrativ al municipiului

Galați, județul Galați, și identificat în baza extraselor de carte

funciară pentru informare nr. 106396, 117086 și 120449,

eliberate de Oficiul de Cadastru și Publicitate Imobiliară Galați,

Biroul de Cadastru și Publicitate Imobiliară Galați, în baza

cererilor din data de 8 iulie 2015.”

2. La articolul 2, alineatul (2) se abrogă.

3. La articolul 3, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 3. — (1) Titlul de parc industrial este valabil în perimetrul

prevăzut în anexă, pentru o perioadă de valabilitate de 49 ani,

în condițiile respectării caracteristicilor de parc industrial

prevăzute de legislația în vigoare.”

4. După articolul 3 se introduc trei noi articole,

articolele 3

1

—3

3

, cu următorul cuprins:

„Art. 3

1

. — Societatea-administrator transmite Ministerului

Dezvoltării Regionale și Administrației Publice un raport anual

privind dezvoltarea parcului industrial.

Art. 3

2

. — Titlul de parc industrial, acordat potrivit prezentului

ordin, conferă operatorilor economici din parcul industrial dreptul

la facilitățile prevăzute de art. 20 din Legea nr. 186/2013 privind

constituirea și funcționarea parcurilor industriale, în situația

îndeplinirii condițiilor stipulate în:

a) Regulamentul (UE) nr. 651/2014 al Comisiei din 17 iunie

2014 de declarare a anumitor categorii de ajutoare

compatibile cu piața internă în aplicarea articolelor 107 și 108

din tratat;

b) Regulamentul (UE) nr. 1.407/2013 al Comisiei din

18 decembrie 2013 privind aplicarea articolelor 107 și 108 din

Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene ajutoarelor de
minimis;

c) Ordinul viceprim-ministrului, ministrul dezvoltării regionale

și administrației publice, nr. 2.980/2013 privind aprobarea

condițiilor de acordare a măsurilor de sprijin pentru investițiile

realizate în parcurile industriale, cu modificările și completările

ulterioare.

Art. 3

3

. — Furnizorul ajutorului de stat acordat în temeiul

titlului de parc industrial acordat potrivit prezentului ordin este

municipiul Galați, județul Galați.”

5. Articolul 4 se abrogă.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul dezvoltării regionale și administrației publice,

Sirma Caraman,

secretar de stat

București, 14 august 2015.

Nr. 509.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 641/24.VIII.2015

7

MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

O R D I N

privind modificarea Ordinului ministrului agriculturii, pădurilor și dezvoltării rurale nr. 1.266/2005

pentru aprobarea Regulilor și normelor tehnice privind producerea în vederea comercializării,

certificarea calității și comercializarea cartofului pentru sămânță

Având în vedere Referatul de aprobare nr. 260.109 bis din 22 iulie 2015 al Direcției generale control, antifraudă și inspecții —

Direcția monitorizare inspecții, verificare și control din cadrul Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale,

în baza prevederilor art. 34 alin. (2) lit. a) din Legea nr. 266/2002 privind producerea, prelucrarea, controlul și certificarea

calității, comercializarea semințelor și a materialului săditor, precum și testarea și înregistrarea soiurilor de plante, republicată,

ținând cont de necesitatea armonizării legislației românești cu Directiva de punere în aplicare 2014/20/UE a Comisiei din 6 februarie

2014 privind definirea claselor de cartofi de sămânță de bază și certificați de la nivelul Uniunii, precum și a condițiilor și denumirilor

aplicabile acestor clase și cu Directiva de punere în aplicare 2014/21/UE a Comisiei din 6 februarie 2014 de definire a condițiilor

minime și a claselor Uniunii pentru cartofii de sămânță de prebază,

în temeiul prevederilor art. 10 alin. (5) și art. 7 din Hotărârea Guvernului nr. 1.185/2014 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul agriculturii și dezvoltării rurale emite prezentul ordin.

Art. I. — Anexele nr. 4, 4.1 și 4.2 la Ordinul ministrului

agriculturii, pădurilor și dezvoltării rurale nr. 1.266/2005 pentru

aprobarea Regulilor și normelor tehnice privind producerea în

vederea comercializării, certificarea calității și comercializarea

cartofului pentru sămânță, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 14 bis din 6 ianuarie 2006, devin anexa

nr. 4, care se modifică și se înlocuiește cu anexa care face parte

integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — Prezentul ordin transpune Directiva de punere

în aplicare 2014/20/UE a Comisiei din 6 februarie 2014

privind definirea claselor de cartofi de sămânță de bază și

certificați de la nivelul Uniunii, precum și a condițiilor și

denumirilor aplicabile acestor clase, publicată în Jurnalul

Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 38 din 7 februarie 2014,

și Directiva de punere în aplicare 2014/21/UE a Comisiei din

6 februarie 2014 de definire a condițiilor minime și a claselor

Uniunii pentru cartofii de sămânță de prebază, publicată în

Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 38 din

7 februarie 2014.

Art. III. — Prezentul ordin se aplică de la 1 ianuarie 2016.

Art. IV. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

George Octavian Turtoi,

secretar de stat

București, 17 august 2015.

Nr. 1.874.

ANEXĂ
(Anexa nr. 4 la Ordinul nr. 1.266/2005)

Definirea claselor Uniunii la cartofii pentru sămânță categoriile Prebază, Bază și Certificată 

și a condițiilor minime pe care trebuie să le îndeplinească acestea

1. Clasele de cartofi de sămânță categoria Bază de la

nivelul Uniunii

1.1. Statele membre se asigură că, pentru a putea fi

comercializați sub eticheta „clasa S de la nivelul Uniunii”, cartofii

de sămânță categoria Bază îndeplinesc următoarele condiții:

a) cartofii au fost considerați de către o inspecție oficială ca

îndeplinind condițiile, astfel cum se prevede la pct. 3 alin. 3.1

lit. a); și

b) loturile compuse din aceștia au fost considerate de către

o inspecție oficială ca îndeplinind condițiile, astfel cum se

prevede la pct. 3 alin. 3.1 lit. b).

1.2. Statele membre se asigură că, pentru a putea fi

comercializați sub eticheta „clasa SE de la nivelul Uniunii”,

cartofii de sămânță categoria Bază îndeplinesc următoarele

condiții:

a) cartofii au fost apreciați de către o inspecție oficială ca

îndeplinind condițiile, astfel cum se prevede la pct. 3 alin. 3.2

lit. a); și

b) loturile compuse din aceștia au fost apreciate de către o

inspecție oficială ca îndeplinind condițiile, astfel cum se prevede

la pct. 3 alin. 3.2 lit. b).

1.3. Statele membre se asigură că, pentru a putea fi

comercializați sub eticheta „clasa E de la nivelul Uniunii”, cartofii

de sămânță categoria Bază îndeplinesc următoarele condiții:

a) cartofii au fost apreciați de către o inspecție oficială ca

îndeplinind condițiile, astfel cum se prevede la pct. 3 alin. 3.3

lit. a); și



b) loturile compuse din aceștia au fost apreciate de către o

inspecție oficială ca îndeplinind condițiile, astfel cum se prevede

la pct. 3 alin. 3.3 lit. b).

2. Clasele de cartofi de sămânță categoria Certificată de

la nivelul Uniunii

2.1. Statele membre se asigură că, pentru a putea fi

comercializați sub eticheta „clasa A de la nivelul Uniunii”, cartofii

de sămânță categoria Certificată îndeplinesc următoarele

condiții:

a) cartofii au fost apreciați de către o inspecție oficială ca

îndeplinind condițiile, astfel cum se prevede la pct. 4 alin. 4.1

lit. a); și

b) loturile compuse din aceștia au fost apreciate de către o

inspecție oficială ca îndeplinind condițiile, astfel cum se prevede

la pct. 4 alin. 4.1 lit. b).

2.2. Statele membre se asigură că, pentru a putea fi

comercializați sub eticheta „clasa B de la nivelul Uniunii”, cartofii

de sămânță categoria Certificată îndeplinesc următoarele

condiții:

a) cartofii au fost apreciați de către o inspecție oficială ca

îndeplinind condițiile, astfel cum se prevede la pct. 4 alin. 4.2

lit. a); precum și

b) loturile compuse din aceștia au fost apreciate de către o

inspecție oficială ca îndeplinind condițiile, astfel cum se prevede

la pct. 4 alin. 4.2 lit. b).

3. Condiții pentru cartofii de sămânță categoria Bază

3.1. Condițiile pentru cartofii de sămânță categoria Bază din

„clasa S de la nivelul Uniunii” se stabilesc după cum urmează:

a) condiții privind cartofii de sămânță:

(i) procentul în număr de plante care nu sunt conforme cu

soiul în cauză și procentul în număr de plante din

soiuri diferite nu trebuie să depășească, în total, 0,1%;

(ii) procentul în număr de plante cultivate afectate de

înnegrirea bazei tulpinii și putregaiul umed al

tuberculilor nu trebuie să depășească 0,1%;

(iii) în descendență directă, procentul în număr de plante

care prezintă simptome de viroze nu trebuie să

depășească 1,0%;

(iv) procentul în număr de plante prezentând simptome de

mozaic și procentul în număr de plante prezentând

simptomele provocate de virusul răsucirii frunzelor nu

trebuie să depășească, în total, 0,2%;

(v) numărul de generații, inclusiv generațiile de cartofi

categoria Prebază și categoria Bază de pe parcelă,

este limitat la cinci;

(vi) dacă generația nu este indicată pe eticheta oficială,

cartofii în cauză se consideră ca aparținând generației

a cincea;

b) toleranțele aplicabile loturilor, în ceea ce privește

impuritățile, defectele și bolile:

(i) cartofii de sămânță afectați de putregaiuri, altele decât

putregaiul inelar sau putregaiul brun, nu trebuie să

depășească 0,5% din masă, din care cartofii de

sămânță afectați de putregaiul umed nu trebuie să

depășească 0,2% din masă;

(ii) cartofii de sămânță atinși de rizoctonioză pe mai mult

de 10% din suprafață nu trebuie să depășească 5,0%

din masă;

(iii) cartofii de sămânță atinși de râia comună pe mai mult

de o treime din suprafață nu trebuie să depășească

5,0% din masă;

(iv) cartofii de sămânță atinși de râia făinoasă pe mai mult

de 10% din suprafață nu trebuie să depășească 3,0%

din masă;

(v) tuberculii zbârciți din cauza deshidratării excesive sau

a deshidratării cauzate de râia argintie nu trebuie să

depășească 1,0% din masă;

(vi) cartofii de sămânță cu defecte exterioare, inclusiv

tuberculi diformi sau loviți, nu trebuie să depășească

3,0% din masă;

(vii) prezența pământului și a materiilor străine nu trebuie

să depășească 1,0% din masă;

(viii) procentul total de cartofi de sămânță acoperit de

toleranțele menționate la pct. (i)—(vi) nu trebuie să

depășească 6,0% din masă.

3.2. Condițiile pentru cartofii de sămânță categoria Bază din

„clasa SE de la nivelul Uniunii” sunt următoarele:

a) condiții privind cartofii de sămânță:

(i) procentul în număr de plante care nu sunt conforme cu

soiul în cauză și procentul în număr de plante din

soiuri diferite nu trebuie să depășească, în total, 0,1%;

(ii) procentul în număr de plante cultivate afectate de

înnegrirea bazei tulpinii și putregaiul umed al

tuberculilor nu trebuie să depășească 0,5%;

(iii) în descendență directă, procentul în număr de plante

care prezintă simptome de viroze nu trebuie să

depășească 2,0%;

(iv) procentul în număr de plante prezentând simptome de

mozaic sau simptomele provocate de virusul răsucirii

frunzelor nu trebuie să depășească, în total, 0,5%;

(v) numărul de generații, inclusiv generațiile de cartofi

categoria Prebază și categoria Bază de pe parcelă,

este limitat la șase;

(vi) dacă generația nu este indicată pe eticheta oficială,

cartofii în cauză se consideră ca aparținând generației

a șasea;

b) toleranțele aplicabile loturilor, în ceea ce privește

impuritățile, defectele și bolile:

(i) cartofii de sămânță atinși de putregaiuri, altele decât

putregaiul inelar sau putregaiul brun, nu trebuie să

depășească 0,5% din masă, din care cartofii de

sămânță atinși de putregaiul umed nu trebuie să

depășească 0,2% din masă;

(ii) cartofii de sămânță atinși de rizoctonioză pe mai mult

de 10% din suprafață nu trebuie să depășească 5,0%

din masă;

(iii) cartofii de sămânță atinși de râia comună pe mai mult

de o treime din suprafață nu trebuie să depășească

5,0% din masă;

(iv) cartofii de sămânță atinși de râia făinoasă pe mai mult

de 10% din suprafață nu trebuie să depășească 3,0%

din masă;

(v) tuberculii zbârciți din cauza deshidratării excesive sau

a deshidratării cauzate de râia argintie nu trebuie să

depășească 1,0% din masă;

(vi) cartofii de sămânță cu defecte exterioare, inclusiv

tuberculi diformi sau loviți, nu trebuie să depășească

3,0% din masă;

(vii) prezența pământului și a materiilor străine nu trebuie

să depășească 1,0% din masă;

(viii) procentul total de cartofi de sămânță acoperit de

toleranțele menționate la pct. (i)—(vi) nu trebuie să

depășească 6,0% din masă.

3.3. Condițiile pentru cartofii de sămânță categoria Bază din

„clasa E de la nivelul Uniunii” sunt următoarele:

a) condiții privind cartofii de sămânță;

(i) procentul în număr de plante care nu sunt conforme cu

soiul în cauză și procentul în număr de plante din

soiuri diferite nu trebuie să depășească, în total, 0,1%;

(ii) procentul în număr de plante cultivate afectate de

înnegrirea bazei tulpinii și putregaiul umed al

tuberculilor nu trebuie să depășească 1,0%;

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 641/24.VIII.2015

8



(iii) în descendență directă, procentul în număr de plante

care prezintă simptome de viroze nu trebuie să

depășească 4,0%;

(iv) procentul în număr de plante prezentând simptome de

mozaic sau simptomele provocate de virusul răsucirii

frunzelor nu trebuie să depășească, în total, 0,8%;

(v) numărul de generații, inclusiv generațiile de cartofi

categoria Prebază și categoria Bază de pe parcelă,

este limitat la șapte;

(vi) dacă generația nu este indicată pe eticheta oficială,

cartofii în cauză se consideră ca aparținând generației

a șaptea;

b) toleranțele aplicabile loturilor, în ceea ce privește

impuritățile, defectele și bolile:

(i) cartofii de sămânță atinși de putregaiuri, altele decât

putregaiul inelar sau putregaiul brun, nu trebuie să

depășească 0,5% din masă, din care cartofii de

sămânță atinși de putregaiul umed nu trebuie să

depășească 0,2% din masă;

(ii) cartofii de sămânță atinși de rizoctonioză pe mai mult

de 10% din suprafață nu trebuie să depășească 5,0%

din masă;

(iii) cartofii de sămânță atinși de râia comună pe mai mult

de o treime din suprafață nu trebuie să depășească

5,0% din masă;

(iv) cartofii de sămânță atinși de râia făinoasă pe mai mult

de 10% din suprafață nu trebuie să depășească 3,0%

din masă;

(v) tuberculii zbârciți din cauza deshidratării excesive sau

a deshidratării cauzate de râia argintie nu trebuie să

depășească 1,0% din masă;

(vi) cartofii de sămânță cu defecte exterioare, inclusiv

tuberculi diformi sau loviți, nu trebuie să depășească

3,0% din masă;

(vii) prezența pământului și a materiilor străine nu trebuie

să depășească 1,0% din masă;

(viii) procentul total de cartofi de sămânță acoperit de

toleranțele menționate la pct. (i)—(vi) nu trebuie să

depășească 6,0% din masă.

4. Condiții minime pentru cartofii de sămânță categoria

Certificată

4.1. Condițiile pentru cartofii de sămânță categoria Certificată

din „clasa A de la nivelul Uniunii” sunt următoarele:

a) condiții privind cartofii de sămânță:

(i) procentul în număr de plante care nu sunt conforme cu

soiul în cauză și procentul în număr de plante din

soiuri diferite nu trebuie să depășească, în total, 0,2%;

(ii) procentul în număr de plante cultivate afectate de

înnegrirea bazei tulpinii și putregaiul umed al

tuberculilor nu trebuie să depășească 2,0%;

(iii) în descendență directă, procentul în număr de plante

care prezintă simptome de viroze nu trebuie să

depășească 8,0%;

(iv) procentul în număr de plante prezentând simptome de

mozaic sau simptomele provocate de virusul răsucirii

frunzelor nu trebuie să depășească, în total, 2,0%;

b) toleranțele aplicabile loturilor, în ceea ce privește

impuritățile, defectele și bolile:

(i) cartofii de sămânță atinși de putregaiuri, altele decât

putregaiul inelar sau putregaiul brun, nu trebuie să

depășească 0,5% din masă, din care cartofii de

sămânță atinși de putregaiul umed nu trebuie să

depășească 0,2% din masă;

(ii) cartofii de sămânță atinși de rizoctonioză pe mai mult

de 10% din suprafață nu trebuie să depășească 5,0%

din masă;

(iii) cartofii de sămânță atinși de râia comună pe mai mult

de o treime din suprafață nu trebuie să depășească

5,0% din masă;

(iv) cartofii de sămânță atinși de râia făinoasă pe mai mult

de 10% din suprafață nu trebuie să depășească 3,0%

din masă;

(v) tuberculii zbârciți din cauza deshidratării excesive sau

a deshidratării cauzate de râia argintie nu trebuie să

depășească 1,0% din masă;

(vi) cartofii de sămânță cu defecte exterioare, inclusiv

tuberculi diformi sau loviți, nu trebuie să depășească

3,0% din masă;

(vii) prezența pământului și a materiilor străine nu trebuie

să depășească 2,0% din masă;

(viii) procentul total de cartofi de sămânță acoperit de

toleranțele menționate la pct. (i)—(vi) nu trebuie să

depășească 8,0% din masă.

4.2. Condițiile pentru cartofii de sămânță categoria Certificată

din „clasa B de la nivelul Uniunii” sunt următoarele:

a) condiții privind cartofii de sămânță:

(i) procentul în număr de plante care nu sunt conforme cu

soiul în cauză și procentul în număr de plante din

soiuri diferite nu trebuie să depășească, în total, 0,5%;

(ii) procentul în număr de plante cultivate afectate de

înnegrirea bazei tulpinii și putregaiul umed al

tuberculilor nu trebuie să depășească 4,0%;

(iii) în descendență directă, procentul în număr de plante

care prezintă simptome de viroze nu trebuie să

depășească 10,0%;

(iv) procentul în număr de plante prezentând simptome de

mozaic sau simptomele provocate de virusul răsucirii

frunzelor nu trebuie să depășească, în total, 6,0%;

b) toleranțele aplicabile loturilor, în ceea ce privește

impuritățile, defectele și bolile:

(i) cartofii de sămânță atinși de putregaiuri, altele decât

putregaiul inelar sau putregaiul brun, nu trebuie să

depășească 0,5% din masă, din care cartofii de

sămânță atinși de putregaiul umed nu trebuie să

depășească 0,2% din masă;

(ii) cartofii de sămânță atinși de rizoctonioză pe mai mult

de 10% din suprafață nu trebuie să depășească 5,0%

din masă;

(iii) cartofii de sămânță atinși de râia comună pe mai mult

de o treime din suprafață nu trebuie să depășească

5,0% din masă;

(iv) cartofii de sămânță atinși de râia făinoasă pe mai mult

de 10% din suprafață nu trebuie să depășească 3,0%

din masă;

(v) tuberculii zbârciți din cauza deshidratării excesive sau

a deshidratării cauzate de râia argintie nu trebuie să

depășească 1% din masă;

(vi) cartofii de sămânță cu defecte exterioare, inclusiv

tuberculi diformi sau loviți, nu trebuie să depășească

3,0% din masă;

(vii) prezența pământului și a materiilor străine nu trebuie

să depășească 2,0% din masă;

(viii) procentul total de cartofi de sămânță acoperit de

toleranțele menționate la pct. (i)—(vi) nu trebuie să

depășească 8,0% din masă.

5. Definiții

În sensul Directivei de punere în aplicare 2014/21/UE a

Comisiei din 6 februarie 2014 de definire a condițiilor minime și

a claselor Uniunii pentru cartofii de sămânță de prebază se

aplică următoarele definiții:

1. planta parentală înseamnă o plantă identificată din care

se ia material pentru înmulțire;

2. micropropagare înseamnă practica de înmulțire rapidă a

materialului vegetal pentru a produce un număr mare de plante,

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 641/24.VIII.2015

9



utilizând cultivarea in vitro de muguri vegetativi diferențiați sau

de meristem prelevat de la o plantă.

6. Condiții minime pentru cartofii de sămânță categoria

Prebază

6.1. Cartoful de sămânță categoria Prebază trebuie să

satisfacă următoarele condiții minime:

a) provin de la plante parentale care nu prezintă niciunul

dintre următorii dăunători: Pectobacterium spp., Dickeya spp.,

virusul răsucirii frunzelor de cartof, virusul A al cartofului, virusul

M al cartofului, virusul S al cartofului, virusul X al cartofului și

virusul Y al cartofului;

b) nu prezintă simptome de înnegrirea bazei tulpinii și

putregaiul umed al tuberculilor de cartof;

c) numărul de plante care nu sunt conforme cu soiul în cauză

și numărul de plante din soiuri diferite nu depășesc, în total,

0,01%;

d) în descendență directă, procentul în număr de plante care

prezintă simptome de viroze nu depășește 0,5%;

e) procentul în număr de plante cu simptome de mozaic sau

simptome provocate de virusul răsucirii frunzelor de cartof nu

depășește 0,1%;

f) numărul maxim de generații în câmp este patru.

6.2. Statele membre prevăd posibilitatea de a comercializa

cartofi de sămânță categoria Prebază sub denumirea „clase

PBTC ale Uniunii” și „clasa PB a Uniunii”, în conformitate cu

condițiile prevăzute în prezenta anexă.

6.3. Îndeplinirea cerințelor de la alin. 6.1 lit. b), c) și e) se

stabilește în urma inspecțiilor oficiale pe teren. În caz de

suspiciune, inspecțiile în câmp sunt completate de teste oficiale

efectuate pe frunze.

În situația în care se folosesc metode de micropropagare,

conformitatea cu alin. 6.1 lit. a) se stabilește prin testare oficială

a plantei parentale sau prin testarea sub supraveghere oficială

a acesteia.

În cazul în care se utilizează metode de selecție clonală,

conformitatea cu alin. 6.1 lit. a) se stabilește printr-o testare

oficială a materialului biologic clonal sau prin testare sub

supraveghere oficială a acestuia.

7. Condiții minime pentru loturile de cartofi de sămânță

categoria Prebază

Loturile de cartofi de sămânță categoria Prebază trebuie să

îndeplinească următoarele condiții minime:

a) prezența pământului și a materiilor străine nu trebuie să

depășească 1,0% din masă;

b) cantitatea de cartofi afectați de putregaiuri, altele decât

putregaiul inelar sau putregaiul brun, nu trebuie să depășească

0,2% din masă;

c) cantitatea de cartofi cu defecte exterioare, inclusiv

tuberculi diformi sau loviți, nu trebuie să depășească 3,0% din

masă;

d) cantitatea de cartofi afectați de râia comună pe mai mult

de o treime din suprafață nu trebuie să depășească 5,0% din

masă;

e) cantitatea de cartofi afectați de rizoctonioză pe mai mult de

10% din suprafață nu trebuie să depășească 1,0% din masă;

f) cantitatea de cartofi afectați de râia făinoasă pe mai mult

de 10% din suprafață nu trebuie să depășească 1,0% din masă;

g) cantitatea de tuberculi zbârciți din cauza deshidratării

excesive sau a deshidratării cauzate de râia argintie nu trebuie

să depășească 0,5% din masă;

h) cantitatea totală de cartofi menționați la lit. b)—g) nu

trebuie să depășească 6,0% din masă.

8. Condiții pentru introducerea pe piață a cartofilor de

sămânță categoria Prebază sub denumirea de clasa PBTC

și clasa PB ale Uniunii

8.1. Condițiile pentru cartofii de sămânță categoria Prebază

din clasa PBTC a Uniunii sunt următoarele:

a) condiții privind cartofii de sămânță:

(i) cultura nu trebuie să fie colonizată de plante care nu

sunt conforme cu soiul în cauză sau de plante din

soiuri diferite;

(ii) cultura nu trebuie să prezinte plante afectate de

înnegrirea bazei tulpinii și putregaiul umed al

tuberculilor de cartofi;

(iii) în descendență directă, cultura nu trebuie să prezinte

infecții virale;

(iv) cultura nu trebuie să prezinte plante cu simptome de

mozaic sau simptome provocate de virusul răsucirii

frunzelor de cartof;

(v) plantele, inclusiv tuberculii, se obțin prin

micropropagare;

(vi) plantele, inclusiv tuberculii, se obțin într-un loc protejat

și într-un mediu de creștere fără paraziți;

(vii) tuberculii nu sunt înmulțiți mai departe de prima

generație;

b) loturile nu trebuie să includă cartofii de sămânță care intră

sub incidența oricăruia dintre următoarele puncte:

(i) sunt afectați de putregaiuri;

(ii) sunt afectați de rizoctonioză;

(iii) sunt afectați de râia comună;

(iv) sunt afectați de râia făinoasă;

(v) s-au zbârcit foarte mult din cauza deshidratării;

(vi) prezintă defecte exterioare, inclusiv tuberculi diformi

sau loviți.

8.2. Condițiile pentru cartofii de sămânță categoria Prebază

din clasa PB a Uniunii sunt următoarele:

a) condiții privind cartofii de sămânță:

(i) procentul în număr de plante care nu sunt conforme cu

soiul în cauză și procentul în număr de plante din

soiuri diferite nu depășesc, în total, 0,01%;

(ii) plantele nu prezintă simptome de înnegrirea bazei

tulpinii și putregaiul umed al tuberculilor de cartofi;

(iii) procentul în număr de plante cu simptome de mozaic

sau simptome provocate de virusul răsucirii frunzelor

de cartof nu depășește 0,1%;

(iv) în descendență directă, numărul de plante care

prezintă simptome provocate de orice virus nu

depășește 0,5%;

b) toleranțe aplicabile loturilor, în ceea ce privește

următoarele impurități, defecte și boli:

(i) cartofii de sămânță afectați de putregaiuri, altele decât

putregaiul inelar sau putregaiul brun, nu trebuie să

depășească 0,2% din masă;

(ii) cartofii de sămânță afectați de rizoctonioză pe mai

mult de 10% din suprafață nu trebuie să depășească

1,0% din masă;

(iii) cartofii de sămânță afectați de râia comună pe mai

mult de o treime din suprafață nu trebuie să

depășească 5,0% din masă;

(iv) cartofii de sămânță afectați de râia făinoasă pe mai

mult de 10% din suprafață nu trebuie să depășească

1,0% din masă;

(v) tuberculii zbârciți din cauza deshidratării excesive sau

a deshidratării cauzate de râia argintie nu trebuie să

depășească 0,5% din masă;

(vi) cartofii de sămânță cu defecte exterioare, inclusiv

tuberculi diformi sau loviți, nu trebuie să depășească

3,0% din masă;

(vii) prezența pământului și a materiilor străine nu trebuie

să depășească 1,0% din masă;

(viii) procentul total de cartofi de sămânță care fac obiectul

toleranțelor, în conformitate cu pct. (i)—(vi), nu trebuie

să depășească 6,0% din masă.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 641/24.VIII.2015

10



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 641/24.VIII.2015

11

MINISTERUL DEZVOLTĂRII REGIONALE ȘI ADMINISTRAȚIEI PUBLICE

AGENȚIA NAȚIONALĂ A FUNCȚIONARILOR PUBLICI

O R D I N

pentru aprobarea modelului de proces-verbal de constatare a contravențiilor 

și de aplicare a sancțiunilor

Având în vedere prevederile:

— art. 22 alin. (1) lit. q) din Legea nr. 188/1999 privind Statutul funcționarilor publici, republicată, cu modificările și

completările ulterioare;

— Ordonanței Guvernului nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravențiilor, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 180/2002, cu modificările și completările ulterioare;

— art. 24 alin. (2) din Hotărârea Guvernului nr. 432/2004 privind dosarul profesional al funcționarilor publici, cu modificările

și completările ulterioare,

în temeiul art. 21 alin. (2) teza a II-a din Legea nr. 188/1999, republicată, cu modificările și completările ulterioare, și al

art. 12 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 1.000/2006 privind organizarea și funcționarea Agenției Naționale a Funcționarilor

Publici, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Agenției Naționale a Funcționarilor Publici emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă modelul, conținutul formularului tipizat și

caracteristicile de tipărire ale procesului-verbal de constatare a

contravențiilor și de aplicare a sancțiunilor, prevăzut în anexa

care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Formularul tipizat al procesului-verbal de constatare

a contravențiilor și de aplicare a sancțiunilor se tipărește prin

unități specializate, pe baza comenzilor primite din partea

Agenției Naționale a Funcționarilor Publici.

Art. 3. — Constatarea contravențiilor prevăzute de art. 24

alin. (1) din Hotărârea Guvernului nr. 432/2004 privind dosarul

profesional al funcționarilor publici, cu modificările și

completările ulterioare, și aplicarea sancțiunilor pentru

săvârșirea acestora se fac de către funcționarii publici, agenți

constatatori, împuterniciți prin ordin al președintelui Agenției

Naționale a Funcționarilor Publici.

Art. 4. — Prevederile Ordonanței Guvernului nr. 2/2001

privind regimul juridic al contravențiilor, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 180/2002, cu modificările și

completările ulterioare, se aplică în mod corespunzător.

Art. 5. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Președintele Agenției Naționale a Funcționarilor Publici,

József Birtalan

București, 17 august 2015.

Nr. 2.201.

ANEXĂ
AGENȚIA NAȚIONALĂ A FUNCȚIONARILOR PUBLICI

Bd. Mircea Vodă nr. 44, tronsonul III, sectorul 3

București

P R O C E S - V E R B A L

de constatare a contravențiilor și de aplicare a sancțiunilor

încheiat astăzi, ......... luna ............... anul ........, la.............................................

Agentul/Agenții constatator/constatatori ..............................................................., îndeplinind funcția/funcțiile de

...................................... în cadrul Agenției Naționale a Funcționarilor Publici, împuternicit/împuterniciți prin Ordinul președintelui

Agenției Naționale a Funcționarilor Publici nr. ..../....... să constate contravenții și să aplice amenzile corespunzătoare prevăzute

de lege pentru săvârșirea acestora, în urma controlului efectuat în ziua de ...... luna .............. anul ........., ora ......., la sediul

...................... din ...................., str. .................................... nr. ..., cu privire la nerespectarea prevederilor art. 24 alin. (1) din

Hotărârea Guvernului nr. 432/2004 privind dosarul profesional al funcționarilor publici, cu modificările și completările ulterioare, de

către contravenient ............................................................., cu domiciliul în ....................., str. ....................... nr. ......, am constatat

următoarele (descrierea faptei, data și ora comiterii, locul unde a fost comisă, împrejurările comiterii faptei):

.....................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................................



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 641/24.VIII.2015

12

Fapta/Faptele de mai sus constituie contravenție/contravenții prevăzută/prevăzute la art. 24 alin. (1) din Hotărârea

Guvernului nr. 432/2004 privind dosarul profesional al funcționarilor publici, cu modificările și completările ulterioare, și se

sancționează cu amendă de la .......... lei la ............. lei.

Agent/Agenți constatator/constatatori,
........................................................

..........................................................

Contravenient,
.................................................

De săvârșirea contravenției/contravențiilor prevăzute la art. 24 alin. (1) din Hotărârea Guvernului nr. 432/2004 privind

dosarul profesional al funcționarilor publici, cu modificările și completările ulterioare, se face vinovat:

Contravenientul persoană fizică:

Numele și prenumele ..................., domiciliul ............................, CNP .................., BI/CI seria ..... nr. ..............., emis/emisă

de Poliția ............................... la data de ..............., ocupația ....................................., locul de muncă ...........................................,

funcția ................................................... .

S-a aplicat contravenientului o amendă în sumă de ..................... lei.

Împrejurările care pot servi la aprecierea gravității faptelor și la evaluarea eventualelor pagube pricinuite: ..............................

Contravenientul și-a îndeplinit/nu și-a îndeplinit obligația legală de a prezenta agentului/agenților constatator/constatatori,

la cererea lui/lor, actul de identitate ori documentele solicitate pentru buna desfășurare a activității de control.

Suma totală de ......... lei, reprezentând amenda/amenzile contravențională/contravenționale aplicată/aplicate astăzi, va fi

achitată integral în termen de 15 zile de la data înmânării sau, după caz, comunicării către contravenient a prezentului proces-

verbal, în contul nr. ...................., deschis la ....................., în caz contrar urmând să se procedeze la executarea silită.

Alte mențiuni:

Îndeplinindu-se obligația legală de a aduce la cunoștința contravenientului dreptul de a face obiecții cu privire la conținutul

procesului-verbal, acesta înțelege să consemneze distinct următoarele obiecții:

....................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................

Contravenientul înțelege să nu se consemneze distinct nicio obiecție față de conținutul procesului-verbal.

Prezentul proces-verbal de constatare a contravențiilor și de aplicare a sancțiunilor se comunică contravenientului în

termen de 15 zile de la întocmire și constituie titlu executoriu de la data comunicării.

Împotriva prezentului proces-verbal de constatare a contravențiilor și de aplicare a sancțiunilor, care ține loc și de înștiințare

de plată, se poate face plângere în termen de 15 zile de la data înmânării sau comunicării acestuia, la judecătoria în raza căreia

s-a săvârșit contravenția.

Prezentul proces-verbal s-a încheiat în două exemplare, dintre care un exemplar s-a înmânat contravenientului astăzi, ziua

...... luna ............. anul ......, sau, după caz, se va comunica contravenientului, în termen de cel mult 15 zile de la data încheierii

acestuia.

Comunicarea procesului-verbal se face prin înmânare directă sub semnătură sau prin poștă, cu aviz de primire, sau prin

afișarea la domiciliul ori la sediul contravenientului.

Contravenientul nu este de față/refuză/nu poate să semneze procesul-verbal.

Se confirmă de martorul:

Numele ..............și prenumele ................, data și locul nașterii ......................., domiciliul ..............., CNP ..........................,

BI/CI seria ........ nr. ..............., emis/emisă de Poliția ................................., la data de ................., ocupația ..................................,

locul de muncă ................................

Data ...................................... ..................................................................

(numele, prenumele și semnătura martorului)

Agent/Agenți constatator/constatatori,

................................................

Contravenient,

.................................................

Caracteristici de tipărire

Denumire: Proces-verbal de constatare a contravențiilor și de aplicare a sancțiunilor

Caracteristici tehnice:

— fiecare proces-verbal conține 2 pagini și se tipărește pe față în două exemplare;

— hârtie format A;

— sistemul de înregistrare va fi stabilit de Agenția Națională a Funcționarilor Publici.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 641/24.VIII.2015

13

A C T E  A L E  A U TO R I T Ă Ț I I  D E  S U P R AV E G H E R E  F I N A N C I A R Ă

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ

N O R M Ă  

privind comercializarea prin mijloace electronice a contractelor de asigurare

În conformitate cu prevederile art. 2 alin. (1) lit. b), art. 3 alin. (1) lit. b), art. 5 lit. b), art. 6 alin. (1) și (2) și ale art. 7 alin. (2)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 93/2012 privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere

Financiară, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul art. 5 lit. a) din Legea nr. nr. 32/2000 privind activitatea de asigurare și supravegherea asigurărilor, cu modificările

și completările ulterioare,

în urma deliberărilor Consiliului Autorității de Supraveghere Financiară din ședința din data de 12 august 2015,

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite prezenta normă.

CAPITOLUL I

Dispoziții generale

Art. 1. — Prezenta normă stabilește condițiile în baza cărora

Autoritatea de Supraveghere Financiara reglementează

activitatea de comercializare prin mijloace electronice a

contractelor de asigurare.

Art. 2. — În înțelesul prezentei norme, termenii, expresiile și

acronimele de mai jos au următoarele semnificații:

1. activitate de comercializare prin mijloace electronice a
contractelor de asigurare — activitatea desfășurată pentru

promovarea și încheierea de contracte de asigurare atât la

distanță utilizând mediul on-line, cât și prin alte mijloace

electronice, indiferent de dispozitivul de accesare a acestora,

respectiv unități de procesare fixe sau mobile, dacă rulează pe

aplicații on-line al căror obiect este:

a) promovarea, realizarea de simulări, înregistrarea,

centralizarea, retransmiterea, procesarea sau stocarea oricăror

cereri de ofertă privind contractele de asigurare, finalizate ori nu

prin încheierea acestora;

b) compararea de oferte de asigurare și/sau prețuri pentru

orice contracte de asigurare;

c) emiterea prin mijloace electronice ori aplicații aferente

dispozitivelor mobile a unor polițe de asigurare și/sau a unor

documente de încasare;

d) emiterea și/sau modificarea unei polițe de asigurare ca

urmare a unei comenzi transmise prin orice mijloace electronice;

2. furnizori de soluții și/sau aplicații software dedicate pentru
activitatea de comercializare on-line ori prin mijloace electronice
a contractelor de asigurare — persoane juridice care au în

obiectul de activitate proiectarea, programarea, dezvoltarea,

gestionarea, actualizarea sau îmbunătățirea oricăror soluții

informatice care permit activitățile menționate la pct. 1 lit. a)—d),

în parametri de securitate informatică, indiferent dacă sunt

destinate rulării pe unități de acces ori procesare fixe sau mobile

incluzând:

a) aplicațiile specializate destinate comercializării polițelor de

asigurare;

b) aplicații destinate oricăror asigurători/intermediari în

asigurări;

c) aplicații destinate potențialilor clienți și/sau consumatori

finali de asigurări;

3. mijloace electronice de comercializare a contractelor de
asigurare — aplicații on-line, aplicații instalate pe terminale

mobile, dezvoltate intern de către asigurători sau de către

furnizorii menționați la pct. 2, pe care se pot realiza direct (fără

redirecționare) prezentarea produselor proprii ale asigurătorului

și/sau comparații de oferte de la mai mulți asigurători și/sau

unde se pot plasa cereri de ofertă ori se pot efectua comenzi

ale contractelor de asigurare și/sau din care se pot emite polițe

de asigurare în sistem de servicii electronice;

4. mediu on-line — mediul în care activitatea prestată se

realizează în timp real prin intermediul unei rețele de acces

informatic la distanță, preponderent prin servicii web/internet;

5. ANSPDCP — Autoritatea Națională de Supraveghere a

Prelucrării Datelor cu Caracter Personal;

6. A.S.F. — Autoritatea de Supraveghere Financiară.

CAPITOLUL II

Activitatea de comercializare a contractelor 

de asigurare prin mijloace electronice

Art. 3. — Pot dezvolta și implementa mijloace electronice de

comercializare a contractelor de asigurare următoarele entități:

a) societăți de asigurare autorizate de A.S.F., direct și/sau

prin intermediul agenților de asigurare;

b) brokeri de asigurare autorizați de A.S.F.;

c) societăți de asigurare autorizate în statele membre ale

Uniunii Europene care își desfășoară activitatea în România în

temeiul dreptului de stabilire sau a libertății de a presta servicii;

d) agenți de asigurare subordonați;

e) intermediari în asigurări autorizați în state membre ale

Uniunii Europene care își desfășoară activitatea în România în

temeiul dreptului de stabilire sau a libertății de a presta servicii.

Art. 4. — Mijloacele electronice de comercializare a

contractelor de asigurare, destinate consumatorilor potențiali

și/sau finali, asigurați și/sau potențiali asigurați, trebuie să

îndeplinească cel puțin următoarele condiții de prezentare,

conținut și securitate, după cum urmează:

a) nivelul de prezentare a informației către utilizator conține

la loc vizibil legături către: secțiunea „Despre noi”, secțiunea

„Produsele/Serviciile noastre”, secțiunea „Contact”, secțiunea

„Termeni și condiții”, secțiunea „Politica de prelucrare a datelor

cu caracter personal” și secțiunea „Reclamații”;

b) secțiunea „Despre noi” conține cel puțin denumirea

entității, prezentarea pe scurt a experienței în asigurări, numărul

de înregistrare din registrul corespunzător al A.S.F., forma de

organizare, activitatea sa principală, numărul de înmatriculare

sau alte mijloace similare de identificare, în cazul în care

entitatea este înscrisă în registrul comerțului ori în alt registru

public similar;

c) secțiunea „Produsele/Serviciile noastre” conține o

prezentare pe scurt a produselor care sunt disponibile prin

intermediul mijloacelor electronice și o prezentare a serviciilor

oferite;

d) secțiunea „Contact” cuprinde adresa sediului social sau,

după caz, domiciliul stabil și punctele de lucru, modalitățile de

contactare a acestuia, telefon/fax, e-mail pentru solicitări și

reclamații, precum și denumirea completă a entității care deține



și/sau utilizează mijloace electronice de comercializare a

contractelor de asigurare;

e) secțiunea „Termeni și condiții” conține cel puțin informații

referitoare la definirea termenilor, drepturilor și obligațiilor

vânzătorului/entității, drepturilor și obligațiilor consumatorului,

politica de facturare și plăți, informații privind eventuale anulări

sau modificări ale contractelor de asigurare; în cazul contractelor

încheiate la distanță inclusiv informații despre posibilitatea

clienților de a își exercita dreptul de a denunța unilateral

contractul pe parcursul perioadei de denunțare unilaterală de

14 zile calendaristice de la încheierea contractului/primirea

poliței și a condițiilor contractuale, fără penalități și fără a fi

necesară invocarea unui motiv, respectiv de 30 de zile

calendaristice pentru denunțarea unilaterală a contractelor care

au ca obiect asigurările de viață cu menționarea expresă că în

cazul asigurărilor obligatorii de răspundere civilă pentru

prejudicii produse prin accidente de vehicule se aplică

reglementările specifice acestei asigurări, informații privind

politica și frecvența de actualizare a datelor publicate prin

mijloace electronice de comercializare a contractelor de

asigurare;

f) secțiunea „Politica de prelucrare a datelor cu caracter

personal” conține o descriere a procedurii de protecție a datelor

cu caracter personal și specificarea autorizării ANSPDCP/

autorității echivalente pentru prelucrarea datelor, conform Legii

nr. 677/2001 pentru protecția persoanelor cu privire la

prelucrarea datelor cu caracter personal și libera circulație a

acestor date, cu modificările și completările ulterioare;

g) în secțiunile care conțin formulare pentru colectarea

informațiilor în vederea înaintării unor oferte se utilizează

protocolul de securitate Transport Layer Security (TLS utilizând

chei de minimum 2048 biți) sau protocoale similare ori cu

aceleași capacități tehnice și certificate emise de un furnizor

acreditat;

h) secțiunea „Reclamații” respectă prevederile legale în

vigoare, cu trimitere la posibilitatea înaintării de petiții către A.S.F.

prin furnizarea datelor de legătură către rubrica aferentă petițiilor

disponibilă pe site-ul A.S.F.

Art. 5. — Mijloacele electronice de comercializare a

contractelor de asigurare dezvoltate și implementate de

asigurători și intermediari în asigurări, în funcție de destinația

lor, folosite pentru vânzarea directă sau prin intermediari, se

organizează pe două secțiuni distincte și clar delimitate cu acces

securizat, astfel:

a) prima secțiune este destinată personalului asigurătorului,

angajat cu atribuții de emitere a polițelor de asigurare și/sau

vânzătorilor de contracte de asigurare, care au drept de

încheiere a acestora în baza deținerii unui cod RAF ori RAJ și a

unui contract de agent/asistent în brokeraj cu un asigurător sau

cu un broker de asigurare autorizați de A.S.F.; în cadrul acestei

secțiuni autentificarea personalului asigurătorului, angajat cu

atribuții de emitere a polițelor de asigurare, și/sau vânzătorilor se

realizează utilizând tehnici de autentificare securizată puse la

dispoziție de către entitatea care utilizează mijloace electronice

de comercializare a contractelor de asigurare și permite inclusiv

emiterea efectivă a unei polițe de asigurare; pentru asigurările

încheiate în secțiunile destinate vânzătorilor de contracte de

asigurare, care rulează pe terminale mobile, pot fi dezvoltate și

folosite mecanisme de semnare electronică sau biometrică a

contractelor de asigurare; stocarea datelor legate de semnătura

electronică (certificat electronic calificat) sau legate de

caracteristicile semnăturii biometrice captate pe un ecran tactil

(viteză, ritm, accelerație, presiune) se face în mod securizat prin

mecanisme specifice care să asigure inclusiv nerepudierea

acestei operațiuni;

b) a doua secțiune este destinată consumatorilor potențiali

și/sau finali, asigurați și/sau potențiali asigurați, care permite

înaintarea de oferte, comparații, înregistrări de cereri de ofertă

și/sau comenzi de emitere; această secțiune poate permite

emiterea poliței după îndeplinirea cerințelor legale privind

emiterea contractelor de asigurare la distanță, în condițiile în

care platforma este prevăzută cu un sistem de înrolare,

administrare și autentificare al utilizatorilor, utilizând tehnici de

autentificare securizată puse la dispoziție de către entitatea care

utilizează mijloace electronice de comercializare a contractelor

de asigurare, iar utilizatorul/clientul care lansează ordinul de

emitere a poliței este autentificat; în vederea emiterii contractului

de asigurare, pentru securitatea datelor și identificarea

consumatorului, acesta se va autentifica printr-un cont de acces.

Emiterea poliței în mediul on-line se poate realiza doar după

confirmarea acceptării acesteia exprimată prin plata primei de

asigurare.

Art. 6. — Entitățile prevăzute la art. 3 care utilizează mediul

on-line și mijloacele electronice de comercializare a contractelor

de asigurare au obligația să dețină personal angajat sau cu

contract de mandat cu atribuții de emitere a polițelor de

asigurare ori, după caz, personal dedicat serviciilor de procesare

a cererilor de ofertă și/sau a comenzilor on-line, care să

îndeplinească cerințele legale în vigoare privind pregătirea

profesională specifică ofertării și vânzării produselor de

asigurare.

Art. 7. — (1) Mijloacele electronice de comercializare a

contractelor de asigurare definite la art. 2 pct. 3 trebuie să

respecte următoarele cerințe cu privire la informarea corectă și

transparentă a asiguraților și/sau a potențialilor asigurați:

a) informațiile obligatorii prevăzute de prevederile legale în

vigoare cu privire la informarea consumatorilor se prezintă sub

forma unor ferestre noi sau prin legături către pagini care conțin

aceste informații, înainte ca potențialul consumator să finalizeze

etapele comenzii;

b) înainte de finalizarea comenzii, consumatorul confirmă

citirea termenilor de încheiere (cu/fără inspecție de risc) și

clauzele contractului de asigurare, drepturile și obligațiile care îi

revin, iar prin bifarea căsuței corespunzătoare atestă faptul că

acesta a înțeles, a acceptat termenii și condițiile contractului de

asigurare, respectiv este de acord cu emiterea poliței de

asigurare;

c) pentru a avea garanția parcurgerii documentelor

menționate la lit. a) și b), căsuța de acceptare a condițiilor sau

de închidere a ferestrei este vizibilă numai după parcurgerea

întregului text;

d) oferta generată și înaintată conține cel puțin următoarele:

1. datele de identificare ale bunului de asigurat și/sau

proprietarului/consumatorului/ potențialului asigurat;

2. întrebările asigurătorului/intermediarului în asigurări

necesare încadrării în clase de risc;

3. răspunsurile potențialului asigurat la întrebările de la pct. 2

și în baza cărora a fost calculată oferta de către sistemul

informatic;

4. sumele asigurate;

5. franșize, dacă este cazul, cu precizarea clară a

cuantumului acestora, a cazurilor în care se aplică și asupra

sumelor la care se aplică (dacă sunt exprimate procentual);

6. perioada asigurată;

7. riscurile asigurate;

8. excluderile;

9. acoperirea teritorială a riscurilor;

10. prețul total pe care consumatorul/potențialul asigurat îl

are de plătit, cu evidențierea taxelor, costurilor suplimentare ori

cheltuielilor aferente și a oricărui cost suplimentar rezultat din

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 641/24.VIII.2015

14



contractarea asigurării prin utilizarea mijloacelor electronice de

comercializare a contractelor de asigurare;

11. comisionul intermediarului/intermediarilor, în cazul

polițelor RCA;

12. clasa Bonus/Malus, în cazul polițelor RCA sau oricând

se aplică;

13. perioada valabilității ofertei;

14. codul unic de confirmare a ofertei;

15. necesitatea de efectuare sau nu a unei inspecții de risc;

16. eventualele documente solicitate în vederea semnării

contractului de asigurare;

17. informațiile privind modalitățile de plată și de realizare a

acesteia;

18. informații privind existența sau inexistența dreptului de

denunțare unilaterală a contractului; în situația în care acest

drept este stipulat, se precizează termenii și condițiile în care

acesta poate fi exercitat, inclusiv eventualele penalități sau

consecințe care decurg din acestea, cu respectarea prevederilor

Ordonanței Guvernului nr. 85/2004 privind protecția

consumatorilor la încheierea și executarea contractelor la

distanță privind serviciile financiare, republicată, cu modificările

și completările ulterioare;

19. informațiile privind existența sau inexistența dreptului

asigurătorului/asiguratului de a rezilia contractul înainte de

termen, drepturile, obligațiile și eventualele penalități impuse ori

care decurg din aceasta;

20. orice clauză contractuală prin care este indicată legislația

aplicabilă și/sau instanța competentă cu soluționarea

eventualelor litigii între părți;

21. existența unor fonduri de garantare sau a unor

mecanisme de compensare, cu precizarea în clar și la loc vizibil

a fondului de garantare la care participă societățile de asigurare

care au generat oferta;

e) prețurile afișate prin mijloacele electronice de

comercializare a contractelor de asigurare nu pot fi diferite de

sumele încasate/plătite de potențialii asigurați și înscrise în

contractul de asigurare/chitanța fiscală/ordinul de

plată/confirmarea de plată; în acest sens, aceste informații se

afișează distinct și în mod explicit.

(2) Utilizatorul mijloacelor electronice de comercializare a

contractelor de asigurare este responsabil, la înaintarea

ofertei/încheierea contractului de asigurare, pentru toate erorile,

greșelile și omisiunile care îi sunt imputabile, înregistrate din

utilizarea serviciului de asigurare prin mijloace electronice de

comercializare a contractelor de asigurare.

Art. 8. — (1) Utilizatorii mijloacelor electronice de

comercializare a contractelor de asigurare care permit realizarea

de oferte comparative pentru minimum două contracte de

asigurare iau în calcul toate criteriile de comparație care pot fi

evidențiate.

(2) Criteriile de comparație menționate la alin. (1) conțin cel

puțin următoarele:

a) tipul poliței, dacă este de tip „toate riscurile” sau de tip

„riscuri nominalizate”;

b) sumele asigurate, diferențiate pe riscuri acoperite, dacă

este cazul, și condițiile aplicabile acestora conform condițiilor de

asigurare;

c) acoperirile și durata acestora;

d) excluderile;

e) limita/limitele de despăgubire, dacă există;

f) franșizele și detalierea acestora;

g) acoperirea teritorială oferită de polița de asigurare;

h) informațiile privind prima de asigurare, modalitățile și

frecvența de plată și de realizare a acesteia;

i) taxele de emitere, de administrare și de reziliere;

j) garanțiile produsului;

k) denumirea societății de asigurare emitente.

CAPITOLUL III

Emiterea contractelor de asigurare 

prin mijloace electronice

Art. 9. — (1) Înainte de încheierea unui contract de asigurare,

potențialul consumator bifează o declarație pe propria

răspundere din care să rezulte cel puțin următoarele:

a) că are cel puțin 18 ani împliniți;

b) că datele și informațiile furnizate sunt reale la momentul

completării cererii.

(2) Fereastra de bifare a declarației pe propria răspundere

se închide, iar comanda sau emiterea unei polițe de asigurare se

procesează cu condiția îndeplinirii cerințelor menționate la

alin. (1).

Art. 10. — Pentru validarea datelor, utilizatorii mijloacelor

electronice de comercializare a contractelor de asigurare

folosesc orice mijloace de probă, aceștia având totodată

obligația înregistrării și stocării acestora pe o perioadă de

minimum un an suplimentar față de perioada asigurată.

Art. 11. — Ofertele finalizate cu emiterea contractului/polițelor

de asigurare emise prin mijloacele electronice de comercializare

a contractelor de asigurare se înregistrează automat în

software-ul de gestiune și evidență al asigurătorului emitent sau

al brokerului de asigurare, după caz, în mod securizat prin

mecanisme de asigurare a nerepudierii înregistrării.

CAPITOLUL IV

Furnizorii de soluții și/sau aplicații software dedicate

pentru comercializarea prin mijloace electronice a

contractelor de asigurare

Art. 12. — Entitățile menționate la art. 3 care încheie

contracte de prestări de servicii cu furnizorii de soluții și/sau

aplicații software dedicate pentru comercializarea prin mijloace

electronice a contractelor de asigurare se asigură că aceștia

îndeplinesc cel puțin următoarele condiții:

a) au ca obiect de activitate cel puțin codul CAEN 6201

„Activități de realizare a software-ului la comandă” (software

orientat către client) ori au un obiect de activitate echivalent,

dacă acești furnizori de soluții și/sau aplicații software sunt

entități legale din alte state membre sau din state terțe;

b) furnizează soluții și/sau aplicații software dedicate pentru

comercializarea prin mijloace electronice a contractelor de

asigurare în baza unor contracte de prestări de

servicii/colaborare încheiate cu entitățile menționate la art. 3;

c) sunt operatori de date cu caracter personal autorizați

ANSPDCP/autoritatea echivalentă, numai în cazul în care

aceștia prelucrează date cu caracter personal, fiind autorizați ca

operatori.

Art. 13. — (1) Contractele de prestări de servicii încheiate

între entitățile prevăzute la art. 3 și furnizorii de soluții și/sau

aplicații software dedicate pentru comercializarea prin mijloace

electronice a contractelor de asigurare produc efecte și permit

entităților accesul la emiterea electronică a polițelor de asigurare

atât timp cât respectivele entități au dreptul legal și/ori

contractual să emită polițe de asigurare și nu au interdicție sau

nu li s-a suspendat dreptul de a emite polițe de asigurare ca

urmare a unei decizii emise de A.S.F.

(2) În cazul contractelor de prestări de servicii încheiate cu

furnizorii de soluții și/sau aplicații software dedicate pentru

comercializarea prin mijloace electronice a contractelor de

asigurare, accesul la aplicația de emitere a polițelor de asigurare

se efectuează pe bază de credențiale securizate, după cum

urmează:

a) în cazul societăților de asigurare autorizate de A.S.F.,

societăților de asigurare autorizate în statele membre ale Uniunii

Europene care își desfășoară activitatea în România în temeiul

dreptului de stabilire sau a libertății de a presta servicii doar

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 641/24.VIII.2015

15



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 641/24.VIII.2015

16

pentru personalul cu atribuții de emitere a polițelor de asigurare

și agenților de asigurare care au cod RAF/RAJ;

b) în cazul brokerilor de asigurare autorizați de A.S.F.,

intermediarilor în asigurări autorizați în statele membre ale

Uniunii Europene care își desfășoară activitatea în România în

temeiul dreptului de stabilire sau a libertății de a presta servicii

doar pentru personalul angajat ori mandatat cu atribuții de

emitere a polițelor de asigurare și asistenții în brokeraj care au

cod RAF/RAJ, precum și pentru persoanele împuternicite să

reprezinte societatea în relația cu brokerul de asigurare, cu

condiția deținerii unui certificat de calificare/pregătire

profesională;

c) agenți de asigurare subordonați doar prin personal propriu.

Art. 14. — (1) Entitățile prevăzute la art. 3 mențin o evidență

securizată a persoanelor care au acces în aplicația de emitere a

polițelor de asigurare și, dacă este cazul, o evidență a

persoanelor care au acces în aplicația de emitere a polițelor de

asigurare din partea furnizorului de soluții și/sau aplicații dedicate

pentru comercializarea prin mijloace electronice a contractelor

de asigurare care să conțină cel puțin următoarele date:

a) numele și prenumele persoanei;

b) CNP-ul în cazul persoanelor fizice;

c) codul RAF;

d) numărul certificatului de calificare sau pregătire

profesională și codul RI;

e) denumirea asigurătorului, în cazul în care persoana

utilizator este agent de asigurare persoană fizică;

f) denumirea brokerului și numărul de înregistrare în registrul

brokerilor, în cazul în care persoana utilizator este angajat al

brokerului de asigurare sau asistent în brokeraj persoană fizică;

g) pentru conducătorii sau angajații unui agent de asigurare

persoană juridică, denumirea agentului persoană juridică și

codul RAJ al acestuia, CNP-ul și codul RAF al fiecărui

angajat/mandatar persoană fizică cu drept de emitere a polițelor

de asigurare;

h) pentru conducătorii sau angajații unui asistent în brokeraj

persoană juridică, denumirea asistentului în brokeraj persoană

juridică și codul RAJ al acestuia, CNP-ul și codul RAF al fiecărui

angajat/mandatar persoană fizică cu drept de emitere a polițelor

de asigurare.

(2) Personalul cu atribuții de supraveghere și control al A.S.F.

are acces la informațiile din evidența menționată la alin. (1).

(3) Entitățile prevăzute la art. 3 care încheie contracte de

prestări de servicii cu furnizorii de soluții și/sau aplicații software

dedicate pentru comercializarea prin mijloace electronice a

contractelor de asigurare au obligația să monitorizeze

respectarea de către aceștia a prevederilor prezentei norme și

a Normei A.S.F. nr. 6/2015 privind gestionarea riscurilor

operaționale generate de sistemele informatice utilizate de

entitățile reglementate, autorizate/avizate și/sau supravegheate

de Autoritatea de Supraveghere Financiară, răspunzând solidar

în caz de nerespectare.

Art. 15. — Entitățile menționate la art. 3, prin departamentul

propriu IT, pot dezvolta intern soluții sau aplicații software pentru

comercializarea prin mijloace electronice a contractelor de

asigurare; se va considera că este o dezvoltare internă și

situația în care entitățile menționate la art. 3 achiziționează

soluția/aplicația de la un furnizor extern fără ca furnizorul extern

să desfășoare activități de implementare/administrare a

acesteia.

CAPITOLUL V

Dispoziții finale

Art. 16. — Entitățile menționate la art. 3 se conformează

prevederilor prezentei norme începând cu data de 1 ianuarie

2016.

Art. 17. — Nerespectarea prevederilor prezentei norme

constituie contravenție și se sancționează conform prevederilor

art. 39 din Legea nr. 32/2000 privind activitatea de asigurare și

supravegherea asigurărilor, cu modificările și completările

ulterioare.

Art. 18. — Prezenta normă se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I, și intră în vigoare la data publicării

acesteia.

Președintele Autorității de Supraveghere Financiară,

Mișu Negrițoiu

București, 14 august 2015.

Nr. 15.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 641/24.VIII.2015 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUYDGY|833326]


